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cnaoovaia ale dostavily au pozno 6

Dobré pivo jest lék
AKUTNÍ ZÁNÉT VÝČNĚLKU

CIRVlKOVlTÉHO (APPEN
DIX VEHMIFORMI8) CIU
ZÁNÉT BLKPŽHO BTftK-V- A

AKUTNÍ APPEN

DIOITIDA

wmwia dr r J rtr

teČnČ n příznaky zvláštními jsam
doslal za sebou jak jsou zdo uve-

deny a vSIchní pacienti- - so uzdra-

vili kdežto bez iwrn!6 by uzdra-

vení bylo úplní nemožné

NAsIkíIuJící den po operování
případu 4 byl mi přivozen pacient

Plzeňské pivo v láhvích
z pivovaru

FREMONT BRWG CO
Kil ISMOMT IN' 1011

ht vařeno i nejlopíího aladu a z žeakébo ebmola Tutt
pivo obaahnjo pouzo tří procenta líhu a proto Jeat víwbříi4
oblíboné a odporučené lékaři Puklí ae chcete posilnit obJ# 't

nejta ai j I ít

ztiAma MA tw za to fa v Amorlco

jeat tato nemoo víco roiířena rieŽ

II v jiných zemích avíak nkiiteč-ři- č

tonut aa tak není (totiž když
vezmema lidi zda ktořl dálaji atej
nči prAco a požívají atujni potravy
Jtko v zemích Jiných) ala myallm
ž v táto zemi m pom5rn8 provA-d-í

víco operaci na tuto chorobu

než v kterákoliv JlnA zemi

Mčlo nt namnoze za to fa rftznA

eízí tčleaa vnlknuvRÍ do appendi-x- u

přivodí zínčt táhož a nejvíca
obvlíovAfia bývala ft anad JeSli

nyní nčklerými lidmi Jaou aernárí-h- a

hroznovA a jlnA ponřvadž

když aa začalo pftvw1n8 na tuto
nemoc operovali tu ao ÍSaato na-

lezly (Jnkož o naleznou I nyní) v

odnlmníiám appondlxu hmoty
podobná zmífičným aemánkflm ale

není to obyčejnč nic jlnáho nežli

čAatky alřcvního obsahu vniknuv

ni do appendíxu kde pak atvrdly
a iiemohouco být zpčt vytlačeny
pftaobí podrAždčnl a zňnčl apjen
dl xu Jmnt to obyčejní tyto hmo

'Vařte si Vaše pivo

ležák sami
ZDA UM U VLNÝCll PAJKTO-VÍOI- I
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vu bolesti kruté tu Jest nAm po

mýsJoli na počínající zápal
iiAslodkcm pororac

(protržení) apnaidíxu DaKÍ nří- -

znak Jest zvádAní tu žaludku noh

dAvenl dAIu pak napjetl avalň

bííSních obzvlASlJ pak na atranč

praví a táž cltllvoat v kraJInS

appendixu při mačkání na břich
Horkost jest obyčejné nřítomna a

obyčejnč ao dostaví v prvních 24

hodinách namoci
do uvedený souhrn nřlznakĎ

au hodí na včtfilnu typických pří
padu alo dlužno zda uvčatl U
každý případ appendicítldy není

lyjický což ml nejlčpo bude mož

no naznačit! uváděním zda několi-

ka případu které jsem operoval v

několika minulých dnech a % kte

rých ilvo třetiny bylo riřítiadft n

příznaky zvIAStníml a ponza jedna
IřelJna tak zvaných případů typi-

ckých Tyto případy uvedu v po-

řadu jak jsem Jo dostal
J Hyl jsem volán do venkov

skáho městečka kdo mi tamní lé

kař pravil že mA případ zánětu

alepěho střeva v začAtcíeh i'acl-en- t

nikdy před tím neměl přízna-

ky appendicítldy a toho dne kily
volal domácího lákařo jcStč ráno

pracoval až odpňldna doalal kru-

tá nesnesitelná bolesti dá vení atd
a v noci volni lékaře který Ihned

zavolal mne Nalezl jsem pacien-
ta v stavu který nasvědčoval žo

appendix již perřoroval a rřl ono- -

raci provedené za 24 hodin od ča-

su kdy doslal ony kruté bolesti

)Hcm shledal appendix perforova
ný a značné množství kulan v du

tlnč břiíní Tento pacient totiž

nepozoroval neb alespoň na jevo
nedal Žádné příznaky až při pero
raci appendixu a počínajícím zá-

nětu pobříňníee

l'řípad 2 mi byl poslAu z venko
va hiefeit se roznemohl v sobo

lu v noci a Jelikož do dotyčného
městečka v neděli vlaky nejedou
byl poslán až v pondělí ráno a je-sl- č

téhož dne totiž nn za 40 hodin
od toho Času eo se objevily první
příznaky operován Appendix
byl perferován a značné hnisu by
lo v dutině břišní ačkoliv domácí
lékař mne v dopisu zaslaném njb
Sfoval že jest to typický případ a
ze jest ňplnč jíst fa perforaeo jo-íl- ň

nenastala poněvadž příznaky
tornu nenasvědčovaly Ačkoliv
tento případ byl vážný a pokročí-l- ý

nedalo ao z příznakft soudili ža

by jíž byl appendix pérřorovAn a

hnis v dutině břišní vyjma ovíem

poklepu na dutině břišní avíak to
není příznak který pacient dává
sám na Jevo

Případ 'l Hyl jsem volán na
venkov a případ ten o podobA ú- -

plné případu 1 zde uvedenému
I acient až do půldnu pracoval v

polí puk jej zachvátily náhle ve

lice kruté bolesti dáveni ap a as
za 1H hodin od času eo jej viděl
domácí lékař a asi za '10 hodin od
chvíle eo počal pociťovali kruté
bolesti jsem jej operoval Appeu
dix byl pérřorovAn značné množ
siví hnisu v celé dutině břišní a

zAnět pobřišnlce Tento pacient
byl vždy rtplněi zdrAv nikdy ne-

měl příznaky appendíeitidy a na
ten kiAlký čas eo dal na jevo pří-znak- y

nemoci bylu tato velice po
kroěilá a nemožno věřit i že v tak
krátkém řnsn se mohla nemoc tak

vyvinout i ale on jií měl ns změnu
nežli počni eo sám pociťovali neb

po případě iieinoe pociťoval a ne-

dal ničeho tni jevo Téhož dun po
návratu od případu :i jsem byl vo
liti í pozdě v noci) k případu I

v Omac bydlícímu PMtrnky by
ly ati ty samé jako v případu 1 a
I Kruté bolesti počaly as v pole
dnu — jA byl volán a v 10 hodin
večer Pacient sít víje krutými
bobst nd dávil a měl děsné napjti
li fcvalii břiAub h atd I! jsem Jej
dopravili do nemocnice a opero-ta- l

totlA ai la 20 hodin od času
kdy poč nu iřovati první přiína- -

ky Při ojMiruet jvMi UmIcI Huč- -

ny které tiwsubmily fa jet
lieotono by v tk WiltU dtdié

ulMiilly ilké mmoi buii
V dutině bfiínl #ánt pobřiini-- e

Atd 1'rt' i lit tento nul lAi-liva- t m

pfe I a pk snsd j ti1 níku
Ilk lilelmi h i di doby Jrlkoj
nábdkeni díČjíbd lAhtll
llo cfilttiomi miiotui sdlit!
funUtkA) sttv p

I nt b ktUi
ky a t ndU h#
ioHttrmn J tu trnti i

iv h dAvodiV í4k ihUtrsnínl
biit 'itčdi by tslilit bvl

pmistíuinč isrhtihit tUllut
Htl# lift-kii- ttto přijaly aku

i vonkova n podotknutím od do

mácího lékařů žo dle příznakft au

domnívá žo appendix jo aái perfo
rovAn avšak tento případ opero-

vaný třetí don trvání jeho nemo
ci hyl úplné-- typický a appendix
pérřorovAn nebyJ Touto případ
by ao byl po případé uzdravil i bez

oparaca a Jo slAlu by atAvalo ne- -

bozpočí nového záchvatu o kterém

nikdy ao nedA předurčití jak do-pad-

— V následujících dnech

pak jsom operoval pacienta kte

rý trpči typickými zAchvaty
Jíž po několik rokl a

dlo j)íznakft dalo by ao soudili žo

palholoiflcké změny jsou daleko

rozsAMcjší nežil skutečné byly —

Tyto pacienty zdo nvAdírn jfiroto

aby mi bylo možno lépe naznači-
li jak různé jsou někdy příznaky
této nemoci a jak časem zakroČo-ní- m

operativním možno zachrání-t- i

i velice vážný případ 1'acíenti
zdo uvedení operování byli v

několika dnech a ačkoliv
Ještě 4 powjcdnčjší ao nalézají buď
v ošetřování domácího lékaře neb
v nemocnících jsou jíž tak dalece

pozdravení že jsou jíž mimo ve-

škeré nebezpečí
Když byl pacient prodělal jeden

neb víco záchvatu tu ao často atA-v- A

Že appendix jest chronicky za-

nícen a přítomny Jsou rňzné ad-be-

ťsrnstky) následkem zánětu
v jeho sousedství které pak zala
řiují volnému pohybu střevnímu
takto působíce zácpu nechuten-

ství k jídlu nadýmání bolestivost
v té krajině atd
íiéčení dnešní doby jest ovšem

operativní obzvláště v případech
těžkých 1'řípady lehké ovšem
mohou hýli Jéčeny expektivně
avšak případy těžké a zejména
nepravidelným průběhem ao vy-

značující mají býlí eo možno nej-dřív- e

podrobeny operaci včasné

Tam kde možno v případech po-

chybných chirurga zavolali jest
ovšem situace snadnA ale to nebý
vA ve většině přípndft možno a ol

rozhodnout! zda operace jest
nulna leží na domácím lékaři sa-

mém a tu v případech pochybných
doporučujeme vždy operaci včas-

nou neb touto nikdy neuškodíme

naopak nevhodným vyčkAvAním
mfižcuio zavinili dalekosáhlé nA- -

slodky jak jsem ao pokusil uvede
ním připadli naznačili

Isou však případy a na venko

vč ne řídké kde lékař vfibec no

muže případ sledovali a kde vfibee
z jednoho nAlezu musí rozhodnou-t- i

zda případ tri A se operovali čl

nikoliv V případech takových
ovšem jest jedínA radu a sice o- -

dcalatl pacienta do nemocnice eo

nejdříve kde operace dlo potře
by provéstí se muže neb po přípa
dé zavolali schopného chirurga
(operatéra) k pacientovi a prové
ti operaci v domě

Dovolím si zde podotknout! že

ne každý pacient který mii zá

chvat appendíeitidy zemře aniž

každý kdo jest operován ae u

zdraví Někteří prodělají nčko- -

lik záchvatů Šťastně jiní zase za

hynou při zAchvatii prvním NI- -

Kdy so ncla předurčili jaký prú
běh záchvat bude mít

Mnoho lidí so domnívá že nč- -

ktery lékař niAe vyléčitl appen
dicitídis bex operace noh I mají za
to že některé patentní léky tak
mohou učinili ale kile se pacient
pozdravil následkem takového lé

čení byl by se snud pozdravil i

beí m ho že možno pa
ei utovi zlíněné čnsint ponioei in-

terním respekt Ivo léčeidnt řev
ním jnko pikhbhíním ledových
Ačkft klidným ležením liepodA-vání-

iAdnveb jHitrtiviii do íslud
ku atd při hběb h tjpi-kýv- h A

eluateeh nlt při íAehvsteeh jrtké

jil d uvedl (prnl i i jest la
kové léVld liplnA beívýsledné a

poiuo tnsfi hlnt driibělm řau
opi la i Il V d"bá bi l4ebvt-dluJi- i

podtitknonti fa limit
ťi't j't %U-- idťkď ) 1

přt
iiti a (Mbiíe se In pravidlem fa

ksil nppesidi klrjf pnlU
í kU tttbrts ( je bílý ML fto M

iipMt lejionn piWbl li obil
í a je li iMtwUlhý infiHřt
it b tukdy ievinu% kdy [ e ${

elust o Vntnt a jkjř bud id4

hf tíiky Hrb t HHMelnv JSi

Nazuv tento jeat pouzo a 2'r'l-tél- io

trvání ačkoliv nemoc tato

b'Mfliyhy %A pra
divná — Koncem 18 a pocYit-ko-

11) atolotl víno baidatela ao

zabvalo attidicmi tálo nemoci

av&ík jejlef neapravna eí známy

Jejích nďiplnl znaloat anatomie ft

patliolotflo zachvácených tkaulv

jakož Jejich neaehopwmt urovná
U klinická příznaky a palholoo!-tikym- i

změnami žíni jejich doati

tomAIiI4 praca dneíní doby tak'
in?ř bezcennými

ltflvčjAÍ doby no vfrly molo za

to z jeat to zínčt ''alepeho'' kon-- c
tlualfho alřova (caeeum) neb

zánřit okolních tknnlv n vrteobita

6 ao němou tato nazývala — Ty-phllt- la

Vi ň lyphlllla a l'ara ty

phlíll a níaicfjkcm ncznalnati

pravrí pííflíny táto nenoci bylo za-j- í

WS ncařetnímu množství paci-nnl- u

zahynout! touto nemocí a

mlo ao za to ze zemřelí buďZÁ-pale- m

allev neb pobřiánlen "pře
hozením" alřeva atd ani by byl

1 kdo pomyalll fa takový nepit
trn ippcidfx uififa být přívodem
vícho tobo zla

Mdo víeeh vřkft Jmou appcndlcl-li- d

náchylní) nejvíce vfink lidé

mladíího věkii) nejmladíl dílky
byly pouze f a 7 týdnu

atará

VenAlek červíkovi! (Appen-d- i

Vermlformia) obyčejní "alu-pr-

atřevo zvaný mdázA ao oby-žju- S

v pruvCi dob-jS- Í čtvrti duli-- y

břiňní totlí událAmedl přímou
žini fwl nejbořejSÍ n nejpřednžjSÍ
ČiUll koMti pínovnl Hmárom k pro-bliib- ln

pupeční tu mi nppcndlx

mhk obyčejní mní afřodní mezi

zmínčnml boJy nu oná čAřo a vy
čníví z vnílní neb zdnl xtčny

fek koneii tluntálio Htíevft m 1

pulec m?reoi dolejším pod bodem

kdn hc pojí tenkó ku tlunlčmii

xtřevu N vždy jet vRfik njtpen
dix uhhrcn m pruvá xlrnnč neb

jmnj řídká pripndy kdo caekum

("ulep" konce tlmitálio třuv)
nnlázái v rftznťb mUtech duti- -

tiy břiSní po přfpadfi I nn nfraníS
é n tu ov&Wn by i ftipendlx tam

byl nalezen Táž naaledkrm poby
blívrmll jíi Ic appendiiu xnmáfio

tk enekn Jeiit poloJfení appnndi
xti ne vidy přcHiiá TáJ! jsou zá

ziiítmy kdo appendix vůbec nebyl

přítomen
VelíkoNt tobolo or((áinu jt roz

líČnA a moíno udatl dálku od 1 do

0 palcft — prftmčrnA dálka mčřo

nýeli nřkolilui tlnfo appendlxň by
bi ai V2 pulce a prftmčrn prflaeJJ

ani čtvrt [iftb-- e Ovfiem při zAnč

tu aneb podbírání au appcruHxu

tnlo jet nékdy tlouSlky mu?Hká

Iio prMtu a i tlustší avSiík to jeat
ovfiem alav imtlndoKleký

NčjakA fuiikee tomuto orujmu
ax dimud nenifižft bti přiřknuta
H zaMAvfidi vo ukutečnoMli nřjnká
ta ai doMinl není včdč láknřnká
ziiAiiih neb jmi odMlntnéní appen- -

diiu člověk řijo bez jiikýelikollv
nennňzt neb nepříjemnosti
líoku 1 MKfj N! počalo ftppcndixu

včnovati víee pozornosti neli
přeil tím n jUty" nmeriek lákař

voji praeí juk pilevní tak literAr-n- i

tipoomil vč kollefy na to ío

'peiidix jet pfíéinini miioliálio

Áii'tu ptibřiSiden ntd a roku
JHHH přiilo k tomu přeuváděV
ní íe eo dfive ikl'tdlo m zA-n-

eida ld není nb? vlc nežli
lAiiťt appeiilhu a ačkoliv io'kolb
krátí před lim byl appendix op
rntivnA mUtraiirn tulil nahodile

bjbi tt id tálo doby kily nu počin

'p"rval na ámH 'ulepílio' iři
va a Um přesvědčením h onen

piitriij? appendix jet pftvodem ta-

ktní Hrbe ťhorohy J tk-- l

lf'v pdříiien a Velkí

iialttt luii%u v dulluč IfiioJ

nUIdky láhiMu appruditu
llf hijl4iieh 0perilrA rh
cMtfikVťh r lotu potu řed

ti řťky tprrn d tubii či
pM i pfiadA — m ldirt čuttl

wtlni v tom mním IMly u

knmuJ Amky Jk Wrj
tak i v #Utofi tnVJ# diM-in- l doby

kliniky nb vybliL id m

tltcři iHtdlťlt # HI'ktublti

jak d wll tlt' pri#ni n tdln

laa pliiau ilnítti appndi
t jMni4tta udtli (HHiltavll at4

po operaci kdo ještě appendix ne-

ní pérřorovAn neb není přítomen
hni v dutino" břišní může obyčej-

né pacient opustili nemocnicí v

JobS 10 až 14 dní a m& tu výhodu
Žo všo ao íriftžo dobře spravit —

appendix odstranili řez úplnS za

šili takže nehrozí ŽAdno nebezpe-

čí hernie — průtrže vo alčnč břiš-

ní Když ale ae musí operovat

když jíž jest přítomen hnisavý
zánět s množstvím hnisu v dutino"

břišní tu nemožno appendix a rfi j-

iných příčin vždy snadno nalézt!

a odstranili Tu ovšem ao mušíma

čnaem spokojili pouzo a vypuště-
ním hnisu a zavedením drenáŽe

totiž truhle aby hni mohl odté-

kali a appendix v takovém připa-

dá jest lépe odstranili až ae paci-en- t

ňplnč pozdraví Když so mu-

sí zavádět! drenáž kde přítomen
jest hnis tu vždy atAvA nebcpu-č- í

Že to místo po zhojení kilo byl
učiněn řez vo alčnč břišní bude

slabší následkem toho že tkaní-v- a

e nemohla pravidelné spojití
následkem navedených trubic atd
a muže nastali prfitrž atčny břiš-

ní Avšak lépu učinili krok životu

pacientovu nejprospěšnéjší a paci-enl- a

zachránili třeba by pak měl

i průtrž neb zajisté jest lepší člo-

věk i po případe" a průtrží (kterA
so pak dA dosti snadně spravili)
živý nežil člověk bez prfilrže —

mrtvý

Appendix bývA časem zaehvA-ce- n

luberkulosou avíak velmi

zřídka též i jinou zhoubnou nemo-

cí jako ku příkladu rakovinou
ale též velmi zřídka Proř Maydl
z pražské nemocníce z 20480 pří-

padu posmrtního pitvání nalezl

rakovinu appendixu pouze jed-

nou

1 II 4 U

iě t i

hry houslové

Studio Hotelu Praha

roh 13 Williara ul

pobchodí

Nejdrahocennéjším pokladem
lttlttkd bytontl jM IU16

6 DOBRÝ ZRAK
: A 1 roKornjeteil i vs) oři

Wu-I-
jt mh kuli u viil yruk lu kliíh

nn ntxilklAMjt nnihU svůj rruk

projekoutfisti u Rkuleiiébo optika ii

o úlnřiu UNoukuJniil H

Fř(l(hi iil brejli jt vyJAJtepl lU
tn krujHiiQ kttitl r otioru tom I"

nx l l leilsll drniliiiiral jesi Jediní f

e li--jl h lkal mimo tu mam stál u'
piVlilt)it

A ČECHA feaký optik a zlatník

1?H jižní ]% ul Omaha N b

Jos L Padrnos
právník a teíijn) notář

H(Hlikllv AaluM' iktrk u4—
VjUfll) iii ('tll llkl jlfri
piln' mi

Tri IVliilU 4 lilií 1 l

t WlIUsiN ulu OiiisSs Nb

rletz Bros

ty klerč Jaou nalezeny ačkoliv ao

nčluly atane Ž i nčjiikA aemánko

lam vnikne jnkož i nčkterA jlnA

cizí tčlewa a vfink zřídka f!aem

jo tam táž wilczffn obyčejný Špen-

dlík ovSem snad pouze u míitdíích

lidí pončvadž ao dA předpoklAda-l- i

žii alaiŇl lídá mají neb mají mí
li v fen rozumu než aby dAvali do

(tni Špendlíky a pak Je nahodilo
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Cokoliv vnikne do appendixu a

diAŽdí allznícl téhož mfižo přlvo
dili tento zrtnčl Hváho času su

tnliivlbí že pojídAní moučných jí
b l mA za následek zAnčt appen
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veífefai ltnu jsou mánč tálo nomo

el ndchyliú Jíslý rumunský ič

buř dčlal jiřesná záznamy a pózo- -

rovni že mezi 22000 pacientu rfiz-ný-

nemocemi trpících pouzo J

Irpčl zánětem appendixu lito pa-

cienti vesměs ozfiatAvflli z ru- -

niiinskáho lidu venkovskáho totiž
rolníckáho požívajícího ponejvíce

stravy veeluiAnskč tollž zeleni

ny jídla moiiČnA atd ala žádnA

neb velmi mAlo masa

Další statistiky pak ukazují žo

týž nArod v táže zemi avSak v mč

stech žijící a požívající vb' jídej
masitých nežli jejich bratří venko

vanč trpěl ze 220 paclentň 1 zA

nělem appendixu Tnklčž Japan
cl a Jndová z india požívají támčř
vesměs jídel vcKetariánskýeh a zA

nět a'pendíxu jest u nich vlico
řídkou udiilosll Kmeny arabská

žijící v přírodč a požívající stravy
vegetariánská Jsou málo táto nu

moci nAehylny kdežto jejich sou

kmenovei žijící vo velkých nič

slech a požívající jídel masitých

jsou iiAehylni jako jiní nArodovč

žijící stejný život a požívající ta
kovč-- táž stravy
To samá možno pozorovali ve

Kturó vbisti niiSÍ Chudý lid ven

kovský který spokojili so musí a

tmi nejehiidJÍ šíravou a jídla ma--

sítA aiinl požívA pouze několikrA

lo do roka netrpí mnoho touto
nemocí V nemocnici Německo

Urodskč kde roku 1 00S bylo pro
vedeno celkem s 2000 vážných

operací víeho druhu přlpadA z

těchto na appendieitidii pouze f0

[řífiadn Dlužno připomenouti
že včtiina třeli to pacientu byl lid

venkovský V nemocnici pražské
jest pomčrnč vřtíí procento ope
nu l mi appciidicjtldu aund z to

ho dovodil žo tam JÍŽ jioti piieien
ti v5i'eh rtev Hpolečenskýeh lile

iicoperujn se tam uui přibllně to
lik nu tuto chorobo jnko v Aincri
ce kdi možno fli že ětiiim ope
rm-- l jet na xúuět appendixu

i'í'íi5iiaky táto nemoci nejsou
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iiýíi m ného nť jmi to Jwllna
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jl Vlíin [Kik 71M11 poktiNiil knibiku
wclit rdnriiiit s mfiřcts 7 U wtmlt uva-
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